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Abstrakt

Úvod: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) je efektivní a bezpečná

neuromodulační léčba mnoha neuropsychiatrických onemocnění. Depresivní porucha rezistentní na

léčbu (TRD) se stává celosvětově hlavní příčinou morbidity a mortality. Design studie byl

naturalistický observační.

Metody: Soubor (2016–2018) obsahuje 39 depresivních rezistentních pacientů (STAR*D ≥ 3).

Parametry TMS byly: 10 dní, 10 Hz, energie 100 % motorického prahu (MT), 1500 pulzů v 15 trainech

nad levou dorzolaterální prefrontální kůrou. Škály pro subjektivní hodnocení byly podány před a po

poslední stimulaci: Zungova sebeposuzovací stupnice deprese (SDS), Škála vnímaného stresu (PSS),

Beckův inventář úzkosti (BAI) a Zkrácený inventář depresivních příznaků (QIDS-SR). Medikace

nebyla měněna.

Výsledky: Subjektivní účinek byl statisticky významný se středním poklesem: u SDS 10 bodů (ze 75

±8,16 na 65 ±9,55) a 59 % pacientů o ≥10 % oproti výchozímu stavu; v PSS o 4 body (29 ±5,34 na 25

±5,90) a 62 % o ≥10 %; v BAI 4 body (46 ±13,72 na 42 ±11,51) a 54 % o ≥10 %; v QIDS-SR 6 bodů

(17 ±3,91 na 11 ±5,05) a 72 % o ≥10 %. Drop-out pouze 5,8 %. MT byl nižší u pacientů užívajících

venlafaxin (p = 0,0241). Antikonvulziva vedla k lepšímu zlepšení SDS (p = 0,0340). Pokles BAI byl

vyšší u somaticky komorbidních jedinců (p = 0,0175).

Diskuse: Větší míra subjektivního účinku na vnímání depresivní symptomatiky byla pozorována u

pacientů současně užívajících antiepileptika (7,21 % průměrná míra poklesu depresivní symptomatiky

u pacientů bez antiepileptik versus 15,94 % u pacientů užívajících antiepileptika). Mírný trend na

zmírnění symptomatiky byl naznačen při užívání benzodiazepinů. Další preparáty míru účinku

neovlivnily (SSRI, SARI, antipsychotika všech generací). Na výsledné procentuální zlepšení neměla

přítomnost nebo nepřítomnost úzkostné poruchy ani somatické komorbidity statistický signifikantní

vliv.

Užívané benzodiazepiny, hypnotika, SSRI ani antikonvulziva neovlivnila motorický práh, a tím ani

léčebnou energii. Jedině preparát venlafaxin dávku energie snižoval (o 8 % energie přístroje v

průměru). Větší účinek na snížení míry úzkostné symptomatiky byl u pacientů s komorbidním

somatickým onemocněním. Metoda rTMS skýtá moderní na konkrétního pacienta orientovanou

modalitu léčby i nejzávažnějších a rezistentních forem depresivní epizody. Parametry stimulace lze

jednotlivě velmi individualizovat a přizpůsobovat pacientům v souladu s poznatky i-EBM.

Závěr: Pacienti s TRD těží z TMS v augmentační strategii s minimálním předčasným ukončením

léčby. Vnímaný subjektivní účinek byl výrazný a většinově pozitivní.
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Pacient vhodný k úspěšné léčbě rezistentní depresivní epizody pomocí rTMS je na základě našeho

zjištění: bez rozdílu pohlaví, věku, vzdělání či délky epizody, léčený ambulantně nebo za hospitalizace,

s horším iniciálním skórem v SDS, ideálně užívající venlafaxin a antiepileptika, s optimalizovanou

dávkou benzodiazepinů a nekonzumující alkohol.

Klíčová slova: repetitivní transkraniální magnetická stimulace, subjektivní účinnost, rezistentní

depresivní porucha.

8

Úvod

Depresivní porucha, respektive depresivní epizody, jsou jednou z nejčastějších afektivních poruch,

které výrazně snižují kvalitu života a zkracují jeho délku. Depresivní porucha vede k významné

morbiditě i mortalitě, komplikuje průběh somatických onemocnění a přispívá k významným socio-

ekonomickým i kulturním dopadům. Depresivní porucha se stává jednou z hlavních příčin invalidity

v celosvětovém měřítku (Friedrich MJ, 2017).

Jedná se o primární poruchy nálady (F32.x depresivní epizoda, F33.x rekurentní depresivní porucha,

F31.3 a F31.4 depresivní epizoda bipolární afektivní poruchy), organické poruchy nálady (F06.3),

depresivní poruchu u neurotických‚ stresových a somatoformních poruch (F41.2 smíšená úzkostně-

depresivní porucha, F43.2 poruchy přizpůsobení) a depresivní symptomatika v rámci (F25.1)

schizoafektivní poruchy, depresivní typ. Depresivní porucha se může rozvinout v návaznosti na jiné

duševní poruchy (postschizofrenní deprese, F20.4) nebo jako jejich komorbidita (např. u poruch

osobnosti), či jako následek dlouhodobého abúzu psychoaktivních látek (F1x.8). Další kategorií jsou

stavy spojené s jinými fyziologickými stavy, např. „poporodní deprese“ (F53.x Duševní poruchy a

poruchy chování související se šestinedělím nezařazené jinde). Rozlišujeme tři klinické stupně

závažnosti podle průběhu: lehkou, středně těžkou a těžkou depresivní epizodu. Těžká depresivní

epizoda může být s psychotickými příznaky nebo bez nich.

Některé zdroje uvádí, že pouze asi jen 1/3 pacientů je adekvátně léčena, a z nich jen 1/3 dosáhne remise

po první antidepresivní léčbě (Mojtabaj R, 2017). Rezistentní depresivní porucha (TRD, treatment-

resistant depression) je relativně častou formou (uvádí se až u 1/3 pacientů), která dále komplikuje

léčbu a negativně ovlivňuje průběh onemocnění (Nemeroff CB, 2007). V souvislosti s TRD se hovoří

o hypotéze prvního příznaku rozvoje neurodegenerativního onemocnění (Nemeroff CB, 2012; Dostál

V, 2011). Přesná data dosud chybí.

Obecně je za TRD považován případ, kdy selžou alespoň dva či více adekvátních postupů EBM

(evidence based medicine), nejčastěji jde o podávání antidepresiv. Faktem zůstává, že 30–40 %

pacientů s úzkostnými a depresivními příznaky nereaguje na standardní postupy léčby (psychoterapie,

psychofarmakoterapie; Bystrisky A, 2006; Rush AJ et al., 2006).

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS)

Základy vývoje moderního přístroje započaly roku 1976 v Královské nemocnici v Hallamshiru ve

Spojeném království. Výzkum vedl ke konstrukci prvního moderního medicinálně využitelného

magnetického neurostimulátoru. Za vůdčí postavu je spolu se svými kolegy považován profesor

Anthony T. Barker (nar. 1950) z Univerzity v Sheffieldu v Anglii. Roku 1985 byl sestrojen první

klinický magnetický stimulátor (Barker et al., 1985). Přístroj byl schopen fokální stimulace míchy a

mozku s dostatečnou kapacitou k vyvolání motorických evokovaných odpovědí (Hales RE et al.,

2008).

Úsměvným se tedy zdá, že první informace o novém přístroji ve vědeckém periodiku nebyla delší než

jeden sloupec. Profesor Barker byl oceněn na 2. mezinárodní konferenci mozkové stimulace (Brain

Stimulation Conference) v Madridu v roce 2017 a stal se prvním výhercem Mezinárodní ceny mozkové

stimulace (International Brain Stimulation Award) za mimořádný přínos na poli stimulace mozku.

Základní výhodou rTMS je tedy možnost aplikovat léčebnou energii v podobě elektrického proudu –

bez nutnosti používat elektrické elektrody, čímž je zcela odbourána problematika nežádoucích účinků

např. ve formě popálení při nedostatečném odporu v uzavřeném elektrickém obvodu.
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Jedna z prvních vědeckých studií účinnosti rTMS v léčbě TRD byla publikována již v roce 1993

(Hoflich et al., 1993). V roce 2008 schválila americká Food and Drug Administration (FDA) parametry

TMS k léčbě dospělých pacientů s depresivní poruchou, kteří nereagovali na psychofarmakologickou

léčbu (Bermudes RA et al., 2018): TMS je efektivní u pacientů, kteří nereagují na antidepresivní

medikaci.

Na rozdíl od elektrokonvulzivní terapie (EKT) je možné poskytovat TMS ambulantně bez nutnosti

anestezie nebo sedace. Na rozdíl od EKT nepůsobí TMS kognitivní poruchu jako vedlejší účinek. Na


[…]


jejich podávání při léčbě rezistentní depresivní poruchy svůj význam – posílení antidepresivního

účinku jiných modalit a tymostabilizační efekt.

Do budoucna by byl jistě zajímavý odběr dalších markerů, které by mohly být nápomocny v predikci

terapeutické odpovědi. Mohlo by se jednat jak o markery neurofyziologické (EEG v T0 a T1,

eventuálně v kratším čase s možností výpočetního zpracování – např. kordance, koherence), markery

biologické (polymorfismus některých genů spojených s depresivní poruchou, reaktanty akutní fáze

apod.), jejichž odběr a zpracování je nad rámec běžného praktického klinického sledování.

Významným a v poslední době hojně diskutovaným tématem jsou optimální parametry stimulace.

Ukazuje se, že řada pacientů profituje z delších protokolů (Beck QM et al., 2020), jsou známy i studie

o výhodách udržovacích protokolů (Bulteau et al., 2020). Běžně jsou též užívány výrazně vyšší

stimulační parametry (např. energie 120 % MT). Zajímavých výsledků je dosahováno i

intenzifikovanými protokoly (několik aplikací za den; Svěrák T et al., 2018).

Léčba pomocí rTMS v rámci adjuvantní léčby, tj. posílení iniciálního efektu kombinované

multimodální antidepresivní léčby pomocí neurostimulačních postupů, má své platné místo (Liu B et

al., 2014; Baeken Ch et al., 2019).

Další výzkum na tomto poli je naprosto nezbytný pro aktualizaci indikačních kritérií pro samotnou

léčbu rTMS, optimalizaci protokolu léčby a dávkování (nejen energie, ale počet sezení, jejich počet za

den)

a správný výběr pacientů vhodných k léčbě v rámci udržovacích protokolů, a také abychom nalezli

statisticky významné prediktivní faktory odpovědi na léčbu a zkvalitnili tak péči o pacienty trpící

depresivní poruchou.

Ideální by bylo nalézt relativně rychlý a malý soubor jednoduchých, administrativně nenáročných a

ekonomicky výhodných markerů, které by statisticky významně predikovaly odpověď na léčbu pomocí

rTMS. Do budoucna bude jistě potřeba zapojit i moderní výpočetní kapacitu.
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Závěr

Při naturalistickém otevřeném sledování je v podmínkách běžné klinické praxe repetitivní

transkraniální stimulace mozku v oblasti dorzolaterálního prefrontálního kortexu dominantní

hemisféry účinná na zmírnění míry subjektivně vnímané depresivní symptomatiky u neselektovaných

pacientů s farmakorezistentní depresivní poruchou již po 10 dnech stimulace s léčebnou energií 100 %

motorického prahu. Průměrná použitá energie stimulace na přístroji Magstim Rapid2 s cívkou 70 mm

Double Air Film Coil byla 70,61 %.

Metoda rTMS byla velmi dobře snášenou metodou s minimem přerušení pro nesnášenlivost vedlejších

účinků stimulace (drop-out rate 5,8 %). Pouze 13 % pacientů muselo být převedeno na léčbu

elektrokonvulzivní terapií pro nedostatek účinku. Množství stimulační energie neovlivnilo výsledné

procentuální pokles celkového skóre SDS, PSS, QIDS-SR, BAI.

Pokles ve vnímání míry depresivní symptomatiky byl v jednotlivých použitých škálách:

Zungova sebeposuzovací stupnice deprese v průměru o 8,41 bodů (59 % pacientů subjektivně o 10 a

více procent od výchozí hodnoty). Horší výchozí hodnota predikovala výraznější celkový pokles ve

škále SDS.

Škála vnímaného stresu v průměru o 3,54 bodu (62 % o 10 a více procent oproti výchozí hodnotě).

Zkrácený inventář depresivních příznaků v průměru o 4,95 bodů (72 % pacientů o 10 a více procent

oproti výchozí hodnotě). Beckův inventář úzkosti v průměru o 4,97 bodů (54 % pacientů o 10 a více

procent oproti výchozí hodnotě). Celková míra procentuálního poklesu úzkostné symptomatiky byla

vyšší u pacientů somaticky nemocných.

Vyšší míra subjektivního účinku na vnímání depresivní symptomatiky byla pozorována u pacientů

současně užívajících antiepileptika (7,21 % průměrná míra poklesu depresivní symptomatiky u

pacientů bez antiepileptik versus 15,94 % u pacientů užívajících antiepileptika). Mírný trend na

zmírnění symptomatiky byl naznačen při užívání benzodiazepinů. Další preparáty míru účinku

neovlivnily (SSRI, SARI, antipsychotika všech generací). Na výsledný procentuální pokles celkového

skóre neměla přítomnost nebo nepřítomnost úzkostné ani somatické komorbidity statisticky

signifikantní vliv.

Užívané benzodiazepiny, hypnotika, SSRI ani antikonvulziva neovlivnila motorický práh, a tím ani

léčebnou energii. Jedině preparát venlafaxin dávku energie snižoval (o 8 % energie přístroje v

průměru).

Vyšší míru účinnosti v oblasti úzkostné symptomatiky byl nalezen u pacientů s

přítomným komorbidním somatickým onemocněním.

Metoda rTMS skýtá moderní, na konkrétního pacienta orientovanou modalitu léčby i nejzávažnějších

a rezistentních forem depresivní epizody. Parametry stimulace lze jednotlivě velmi individualizovat a

přizpůsobovat pacientům v souladu s novými poznatky.

Pacient vhodný k úspěšné léčbě rezistentní depresivní epizody pomocí rTMS je na základě našeho

zjištění: bez rozdílu pohlaví, věku, vzdělání či délky epizody, léčený ambulantně nebo za hospitalizace,

s vyšším iniciálním celkovým skórem SDS, ideálně užívající venlafaxin a antiepileptika,

s optimalizovanou dávkou benzodiazepinů a nekonzumující alkohol.
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