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Příloha č. 1 - Zungova sebeposuzovací stupnice deprese (SDS).

2

Příloha č. 2 - Škála vnímaného stresu (PSS).

Otázky v tomto dotazníku se týkají vašich pocitů a myšlenek v posledním měsíci. U každé

jednotlivé položky prosím vyznačte, jak často jste se cítili nebo uvažovali.

Nikdy Skoro
nikdy

Někdy Často Velmi
často

1. Jak často Vás v posledním měsíci rozčílilo

něco, co se stalo zcela neočekávaně?

□ □ □ □ □

2. Jak často jste v posledním měsíci nebyli

schopni mít pod kontrolou důležité

záležitosti ve Vašem životě?

□ □ □ □ □

3. Jak často jste se v posledním měsíci cítili

nervózní a vystresovaní?

□ □ □ □ □

4. Jak často jste si v posledním měsíci byli

jisti svými schopnostmi potýkat se

s osobními problémy?

□ □ □ □ □

5. Jak často jste měli v posledním měsíci

pocit, že všechno šlo, jak by mělo?

□ □ □ □ □

6. Jak často jste měli v posledním měsíci

pocit, že jste se nemohli vypořádat se

všemi záležitostmi, které jste museli

řešit?

□ □ □ □ □

7. Jak často jste zvládli v posledním měsíci

kontrolovat svou vlastní podrážděnost?

□ □ □ □ □

8. Jak často jste měli v posledním měsíci

pocit, že jste „nad věcí“?

□ □ □ □ □

9. Jak často jste se v posledním měsíci

rozčílili pro záležitosti nebo události,

které byly mimo Vaši kontrolu?

□ □ □ □ □

10. Jak často jste v posledním měsíci

pociťovali, že se potíže hromadí tolik, že

je nedovedete zvládnout?

□ □ □ □ □
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Příloha č. 3 – Zkrácený inventář depresivních příznaků (QIDS-SR).
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Příloha č. 4 – Beckův inventář úzkosti (BAI).

7

Příloha č. 5 – Informované souhlasy.
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